
  
 

COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO 
Provincia di Cosenza 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

SEGRETARIO GENERALE 
 

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE 

N° 10 del 01-04-2025 N° 537 del 01-04-2025 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE 
DINTERESSE ALLA NOMINA A PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI 
REVISORI DEI CONTI -TRIENNIO 2025-2027 

CIG:  
 
L'anno  duemilaventicinque addì  uno del mese di aprile, nella residenza Municipale, 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 4 marzo 2022, è stato nominato per il triennio 
2022/2025, il Collegio dei Revisori dei conti; 
- alla data del 3 marzo 2025 è scaduto il Collegio dei revisori del Comune di Corigliano-Rossano, 
scadenza prorogata di 45 giorni e dunque sino al 17 aprile 2025 ai sensi degli articoli 2, 3 comma 1, 
4 comma 1, 5 comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293 (convertito con modificazioni 
dalla legge 15 luglio 1994, n. 444); 

RICHIAMATI gli artt. 234-241 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale disciplina la 
revisione economico- finanziaria; 

RICHIAMATO in particolare l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che il Collegio dei revisori 
dura in carica tre anni ed i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte 
nello stesso Ente; 

DATO ATTO CHE con il DM Interno n. 23 in data 15 febbraio 2012, recante il Regolamento per 
l’Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione 



economico finanziario sono state dettate le disposizioni attuative delle modalità di nomina del 
Collegio dei revisori; 

RILEVATO CHE il sistema di nomina del Presidente del Collegio dei revisori è stato innovato ad opera 
dell’art. 57 ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 19 
dicembre 2019, n. 157; 

CONSIDERATO CHE l’art. 57 ter del D.L. n° 124/2019 convertito con legge 157/2019 in modifica 
all'articolo 16 del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge14 
settembre 2011, n. 148, ha previsto che "Nei casi di composizione collegiale dell'organo di revisione 
economico-finanziario previsti dalla legge, in deroga al comma 25, i consigli comunali, provinciali e 
delle città metropolitane e le unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni 
fondamentali eleggono, a maggioranza assoluta dei membri, il componente dell'organo di revisione 
con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi 
del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23…."; 

ATTESO CHE il Comune di Corigliano-Rossano, avendo una popolazione superiore a 15.000 abitanti, è 
tenuto alla nomina del Collegio di revisione Economico Finanziaria secondo le modalità di cui 
all’art. 16, comma 25 bis del D.L. 138/2011 oggi modificate dall’art. 57 ter del D.L. 124/2019. 

RITENUTO di provvedere a rendere pubblica una manifestazione d’interesse alla nomina a 
presidente del Collegio dei revisori dei conti, per raccogliere le candidature di professionisti, iscritti 
tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto 
del Ministro dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23, interessati a ricoprire tale ruolo per il triennio 
2025-2027 (All. 1); 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE per le motivazioni indicate in premessa l’avviso pubblico per raccogliere le 
manifestazioni d’interesse alla nomina a presidente del Collegio dei revisori dei conti, per il triennio 
2025-2027 (Allegato A) e la relativa istanza di partecipazione (Allegato 1). 

2) DI PUBBLICARE l’avviso, unitamente all’allegata dichiarazione di disponibilità all’albo pretorio, 
sulla home page del sito istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente – Controlli e 
Rilievi sull'Amministrazione – Organi di revisione amministrativa e contabile – Nomina del Comune e 
inviato per opportuna diffusione agli Ordini dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili della 
Regione Calabria. 

3) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 



in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio. 

4) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 
servizio interessato. 

5) DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la Dott.ssa Maria Antonietta Durante. 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Maria Antonietta Durante  Paolo Lo Moro 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


